A destare preoccupazione per l'adesione a posizioni eterodosse era, in particolare, Antonino da Chio. Il frate aveva fama di condividere le medesime opinioni di Giacomo, almeno in tema di predestinazione, come era emerso durante la predicazione della Quaresima 1558, alla quale l'inquisitore era assente. In seguito, fu invitato dal Giustiniani a condannare le posizioni riformate nei suoi sermoni e per tutta risposta, secondo il priore Nicolò Bracelli, alla prima occasione si abbandonò a una plateale scena madre:

«et lui in la sequente predicatione quando respirò la prima volta, cominciò et disse 'io ho predicato in tale et tale città, in Bologna, Genova et alle mie predicationi sonno state persone docte, honorate, maestri in theologia, padri inquisitori, li quali mai mi hanno ripreso che non riprendi li lutherani et sonno venuto a Sio per acquistare amicitia, gratia, reputatione et credito cum li miei compatrioti et sonno stato ripreso che non riprendo li lutherani' etc. et sopra questo si sfogò et ando in grandissima colera et disse tanto pazie et parole mordace contra l'inquisitore - non che lo

²³¹ ACDF, St. st., Q3b, lett. di Antonio Giustiniani, 8 febr. 1559. Anche ivi, lo stesso, 3 marzo 1559, 14 ott. 1559.

nominasse per nome ma tutti intesero contra de chi parlava -, che ognuno lo giudicò pazo, et io non me ritrovai alla predica et poco mancho che io non il facesse discendere del pulpito ma mi ritieni ritrovando me in questo luoco tanto lontano. Et per compimento de le materie che havia detto cum furia disse 'pero non voglio più predicare' et voltò le spalle al populo et si partì et cesso di predicare»²³².

Inoltre, nella sua cella, l'inquisitore e il priore scoprirono opere proibite dell'Ochino²³³. Ad Ambrogio Pateri da Chio²³⁴, invece, si imputava solo una appassionata amicizia verso Giacomo. Egli ne diffondeva le notizie nella comunità conventuale e tra i maonesi e, insieme ad Antonino, ne teneva desta la memoria, financo facendo circolare false informazioni²³⁵, mentre proprio la corretta profilatura dell'eterodosso e la sua giusta collocazione nella considerazione collettiva e nella memoria della comunità erano oggetto di incessanti sforzi da parte dell'inquisitore²³⁶.

Oltre ai due frati, si segnalavano il confratello mantovano ed ex priore Paolo da Medole, che «fu quello che in la partenza di fra' Jacobo da Sio, [...] andò di casa in casa et cum il notaro a far testificare a huomini et done come esso fra Jacobo havea predicato cattolicamente»²³⁷, e il confratello Tommaso da Ferrara,